
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,896 3,350 3,546

1.기타 교직원보수 3,546 0 3,546

1.기타수당 3,546 0 3,546

1.기간제교원 퇴직금 3,546 0 3,546

1.기간제교원인건비 3,546 0 3,546
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

3,545,080원*1명=
3,546,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,350 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 650 650 0

1.퇴임식,스승의날행사 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,951 21,151 800

1.급식 관리 17,076 17,076 0

1.학교급식운영 17,076 17,076 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 16,476 16,476 0

1.전출금 16,476 16,476 0

2.보건관리 3,675 3,675 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,875 1,875 0

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0

3.보건실운영 1,380 1,380 0
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1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 880 880 0

2.학교환경위생관리 1,800 1,800 0

1.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.공기청정기 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 800 0 800

1.학비지원 800 0 800

1.에듀페이지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)입학지원(에듀페이)금 : 

200,000원*4명=
800,000

4.학생복지 400 400 0

1.학생복지운영 400 400 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 54,521 52,825 1,696

1.교과 활동 39,696 38,000 1,696

1.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.과학 교과활동 3,496 4,100 -604
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1.교과운영 3,496 4,100 -604

1.교육운영비 3,396 3,600 -204 교구수리 및 운영비 : -300,000원*1식= -300,000

과학체험교실 식비 및 간식비 : 6,000원

*16명=
96,000

2.비품구입비 100 500 -400 과학교구 구입 : -100,000원*4종= -400,000

4.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 400 400 0

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.전문 교과활동 30,600 28,300 2,300

1.전문교과운영 25,000 24,000 1,000

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.학생복지비 4,200 3,200 1,000 특성화고장학금운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.취업기능강화 4,300 4,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.직업계고 현장실습운영 1,300 0 1,300
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1.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)산업체순회지도비 : 30,000원

*2명*2회=
120,000

2.운영수당 576 0 576
(성립전_1추)현장실습위원수당 : 57,600원

*10회=
576,000

3.여비 60 0 60 (성립전_1추)여비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

4.교육운영비 304 0 304
(성립전_1추)현장실습프로그램개발 : 

50,000원*2건=
100,000

(성립전_1추)물품구입비 : 26,800원*5개= 134,000

(성립전_1추)기업현장점검비 : 30,000원*1

회=
30,000

(성립전_1추)상해보험비 : 10,000원*4명= 40,000

5.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4명*2회

=
240,000

2.창의적 체험활동 14,825 14,825 0

1.자율활동 3,300 3,300 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 9,600 9,600 0

1.현장학습 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.동아리활동 1,225 1,225 0

1.동아리활동 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

4.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 59,303 27,711 31,592

1.방과후학교 운영 12,812 8,012 4,800

1.방과후학교운영 12,812 8,012 4,800
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1.교과프로그램 8,012 8,012 0

1.운영수당 5,762 5,762 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.특기적성교육 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교재재료비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

(성립전_1추)운영비 : 100,000원*2종= 200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직업교육 1,450 1,450 0

1.직업교육운영 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교인식개선 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

3.독서활동 7,749 7,749 0

1.독서활동운영 7,749 7,749 0

1.도서구입 7,149 7,149 0

1.도서구입비 7,149 7,149 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교기육성 37,292 10,500 26,792

1.교기운영 37,292 10,500 26,792

1.씨름부운영 37,292 10,500 26,792

1.기간제근로자인건비 20,088 5,000 15,088 (성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

2.교육운영비 15,500 5,500 10,000
(성립전_1추)육성종목훈련비 : 562,500원

*8명=
4,500,000
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(성립전_1추)육성종목교통비 : 687,500원

*8명=
5,500,000

3.기간제근로자법정부담금 1,704 0 1,704
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,704,000원*1명= =
1,704,000

5.교육활동 지원 24,966 22,676 2,290

1.교무업무 운영 12,880 12,280 600

1.교무학사운영 12,880 12,280 600

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교육활동홍보 1,460 860 600

1.교육운영비 1,460 860 600 학교 홍보물 제작 : 200,000원*3회= 600,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 6,320 6,320 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 1,560 1,560 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 4,696 4,696 0

1.학생생활상담지도 740 740 0

1.학생생활지도 운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 300 300 0

2.인성교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,456 1,456 0

1.안전교육 1,456 1,456 0

1.교육운영비 1,456 1,456 0

3.학습지원실 운영 1,800 1,800 0

1.정보화실운영 1,800 1,800 0

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.교육여건 개선 5,590 3,900 1,690

1.교육환경개선 5,590 3,900 1,690

1.책·걸상구입 1,690 0 1,690

1.비품구입비 1,690 0 1,690
(성립전_1추)책걸상및사물함 구입 : 

169,000원*10종=
1,690,000

2.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 104,142 100,350 3,792

1.학교기관 운영 25,220 25,060 160

1.부서기본운영 25,220 25,060 160

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,580 19,420 160

1.일반수용비 4,820 4,820 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 11,100 11,100 0

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*20시간= 160,000
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5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 77,382 73,750 3,632

1.학교시설장비유지 77,382 73,750 3,632

1.공공요금및제세공과금 18,771 18,771 0

1.전기요금 10,200 10,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,771 6,771 0

2.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0

3.시설관리용역 15,064 15,064 0

1.일반수용비 15,064 15,064 0

4.시설일반관리 38,507 34,875 3,632

1.공무직인건비 19,255 23,875 -4,620 청소원 인건비 : -4,620,000원*1식= -4,620,000

2.일반수용비 19,252 11,000 8,252 소규모수선비 : 2,063,000원*4회= 8,252,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 11,021 0 11,021

1.예비비 11,021 0 11,021

1.예비비 11,021 0 11,021

김인수 2024년 03월 26일 09시 18분 52초 8 전북특별자치도교육청 칠보고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 11,021 0 11,021

1.예비비 11,021 0 11,021 예비비 : 11,020,300원*1식= 11,021,000

세출합계 282,800 228,063 54,737

김인수 2024년 03월 26일 09시 18분 52초 9 전북특별자치도교육청 칠보고등학교


